平成２７年９月１５日

那須烏山市議会議長 佐 藤 昇 市 様

              総務企画常任委員会委員長 久保居 光一郎

決算審査結果報告書

 本委員会に平成２７年９月７日に付託された事件は、審査の結果、次のとおり決定

したので、那須烏山市議会会議規則（平成１７年那須烏山市議会規則第１号）

第１０９条の規定により報告します。

１ 審査期日  平成２７年９月８日（火）

２ 審査場所  那須烏山市役所 南那須庁舎 第１委員会室

３ 出席委員  久保居光一郎、田島信二、望月千登勢、渋井由放、渡辺健寿、

髙徳正治

４ 説明のための出席者

        会計管理者兼会計課長 羽石徳雄、総合政策課長 坂本正一、秘書

政策室長 福田光宏、総務課長 清水敏夫、税務課長 小口久男、

議会事務局長 水沼透 他関係職員

５ 審査事項  本委員会の所管する総合政策課、総務課、税務課、会計課、議会

事務局、監査委員、選挙管理委員会及び固定資産評価審査委員会の

平成２６年度那須烏山市の一般会計及び特別会計歳入歳出決算

６ 審査結果  本委員会が付託を受けた一般会計及び特別会計の決算については、

全会一致で原案のとおり認定すべきものと決定いたしました。

ただし、次のことについて要望し、意見を付することとします。

総合政策課

・デマンド交通の拡充を進めることにより、市内循環バスの減便と経費

削減に努められたい。またスクールバスを市内循環バスとして供用で

きるシステムも視野に入れて取り組まれたい。

・各課を横断的に統括する所管であることの意識をさらに高め、本市の

現状や長期的展望を踏まえた具体的計画実現のために、時には苦言・

進言も辞さずとの決意を持って、さらに職務に努められたい。

総務課

・公用車事故が後を絶たないことは憂慮すべきことである。これまでの

事故の要因や状況を分析するとともに、事故防止のための具体的対策

を図られたい。

・例規や入札等の公開にあっては、担当課が作成した書類を再度総務課

が確認しているのが現状である。行政の効率化を図るため、各課で正

確な文書が作成できるよう、職員の能力向上のための人材育成に努め

られたい。

・地理空間情報システムやホームページ等を活用し、公有財産の売却を

さらに図られたい。

・消防水利標識及びその他の標識・看板等の整備にあっては、見やすさ・

わかりやすさに配慮し、その用途別に同一寸法・同一デザイン化を図

り、ひいては市の景観美化に繋がるよう努められたい。

税務課

・市民に不公平感を生じされることがないよう、滞納者には口座だけで

なく物品等の差し押さえも辞さずとの決意をもって、なお一層の努力

をされたい。

会計課

・常に利率情報の収集や調査・研究を図るとともに、基金の一括運用等

も視野に入れ、安全かつ有利な資金運営に努められたい。

議会事務局

・今後のＩＣＴ活用については、議員のニーズや他の自治体の活用事例

等の調査・研究をおこない、その必要性を見極めて、導入について検

討されたい。